
Nº 190, quarta-feira, 1 de outubro de 2003 372 ISSN 1677-7050

No- 3.117 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215
e 217, inciso II, alínea “b”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a AN-
TONIO FERNANDES DE FIGUEREDO, menor sob guarda do ex-
servidor ABILHO MARQUES DE FIGUEREDO, matrícula siape nº
0790623, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na ina-
tividade em 31 de agosto de 2002, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do provento integral do cargo de Agente Admi-
nistrativo (NI) Classe “A”, Padrão III, a partir da data do óbito do ex-
servidor (Processo nº 50000.015796/2003) RJ;

No- 3.118 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215
e 217, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a JOSÉ
JEAN SABINO DE SOUZA DA SILVA, filho do ex-servidor ENO-
QUE JOSE DA SILVA, matrícula siape nº 0787351, do Quadro Per-
manente deste Ministério, falecido na inatividade em 25 de novembro
de 1997 no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do
provento integral do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Di-
versos (NI) Classe “C”, Padrão V, a partir da data de 16 de julho de
2003 data do requerimento (Processo nº 50000.000603/1998) BA;

No- 3.119 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a ANTONIA
MARTINS DE OLIVEIRA SILVA, viúva do ex-servidor JOÃO PE-
DRO DA SILVA, matrícula siape nº 0781046, do Quadro Permanente
deste Ministério, falecido na inatividade em 02 de junho de 2003, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento propor-
cional do cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe “C”, Padrão II,
a partir da data do óbito do ex-servidor (Processo nº
50000.025412/2003) RN;

No- 3.120- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a IRACI
RAMOS ROCHA, viúva do ex-servidor BENEDITO DOS REIS RO-
CHA, matrícula siape nº 0781126, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, falecido na inatividade em 12 de novembro de 2002, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento propor-
cional do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI)
Classe “D”, Padrão V, a partir da data do óbito do ex-servidor (Pro-
cesso nº 50000.004895/2003) BA;

No- 3.121 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a MARIA
JOSÉ FERREIRA ALVES, viúva do ex-servidor ANTONIO ALVES
DE SOUZA, matrícula siape nº 0787216, do Quadro Permanente
deste Ministério, falecido na inatividade em 27 de julho de 2003, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do
cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe “C”,
Padrão V, a partir da data do óbito do ex-servidor (Processo nº
50000.032902/2003) BA;

No- 3.122 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a ANNA
CHAVES MARTINS, viúva do ex-servidor ORLANDO DE JESUS
MARTINS, matrícula siape nº 0806319, do Quadro Permanente deste
Ministério, falecido na inatividade em 22 de abril de 2003, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo
de Agente Administrativo (NI) Classe “A”, Padrão III, a partir da
data do óbito do ex-servidor (Processo nº 50000.021375/2003) RJ;

No- 3.123 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a INÊS DOS
SANTOS, viúva do ex-servidor JOÃO MARIA DOS SANTOS, ma-
trícula siape nº 0788330, do Quadro Permanente deste Ministério,
falecido na inatividade em 23 de julho de 2003, no valor corres-
pondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe “C”, Padrão
V, a partir da data do óbito do ex-servidor (Processo nº
50000.030764/2003) SC;

No- 3.124 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215
e 217, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a GEL-
CIMÉA COUTINHO DO ROSARIO, filha maior inválida do ex-
servidor GERALDO TEIXEIRA DO ROSARIO, matrícula siape nº
0783414, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na ina-
tividade em 20 de abril de 2003, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do provento integral do cargo de Professor de Oficio
(NI) Classe “D”, Padrão 3, a partir da data do óbito do ex-servidor
(Processo nº 50000.021103/2003) RJ;

No- 3.125 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215
e 217, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a IVANA
LOURDES DA SILVA, filha maior inválida do ex-servidor JOSÉ
RAIMUNDO DA SILVA, matrícula siape nº 0782809, do Quadro
Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 13 de de-
zembro de 2000, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
provento proporcional do cargo de Mecânico de Máquinas (NI) Clas-
se “B”, Padrão VI, a partir da data do óbito do ex-servidor (Processo
nº 50000.006540/2001) BA;

No- 3.126 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a RUTH
RODRIGUES RIOS viúva do ex-servidor JOSÉ DE OLIVEIRA
RIOS, matrícula siape nº 01425622, Originário do Quadro de Pessoal
do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem - em extinção,
falecido na inatividade em 21 de agosto de 1993, no valor cor-
respondente a 100% (cem por cento) do cargo de Auxiliar Artífice de
Mecânica (NI) Classe “C”, Padrão II, a partir da data do óbito do ex-
servidor (Processo nº 51180.001169/2002) SP;

No- 3.127 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a FRAN-
CISCA DE JESUS SILVA VIANA viúva do ex-servidor VERIDIA-
NO ANDRADE VIANA, matrícula siape nº 0861582, Originário do
Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem
- em extinção, falecido na inatividade em 31 de outubro de 2002, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente de
Serviços de Engenharia (NI) Classe “C”, Padrão V, a partir da data do
óbito do ex-servidor (Processo nº 51120.000745/2002) PA;

No- 3.128 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a JOSEFA
ROSA DA COSTA SOUZA viúva do ex-servidor JOÃO FELIPE DE
SOUZA, matrícula siape nº 0859849, Originário do Quadro de Pes-
soal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem - em ex-
tinção, falecido na inatividade em 14 de março de 2003, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Artífice de
Mecânica (NI) Classe “A”, Padrão III, a partir da data do óbito do ex-
servidor (Processo nº 51230.000041/2003) PB;

No- 3.129 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a CÂNDIDA
DE FRANÇA DOMINGUES viúva do ex-servidor LUIZ DOMIN-
GUES, matrícula siape nº 0856667, Originário do Quadro de Pessoal
do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem - em extinção,
falecido na inatividade em 12 de fevereiro de 2003, no valor cor-
respondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente de Serviços
de Engenharia (NI) Classe “D”, Padrão IV, a partir da data do óbito
do ex-servidor (Processo nº 51180.000052/2003) SP;

No- 3.130 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a MARIA
PEREIRA DE SOUZA viúva do ex-servidor JANUARIO ANTONIO
MACEDO, matrícula siape nº 0852167, Originário do Quadro de Pes-
soal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem - em extinção,
falecido na inatividade em 12 setembro de 2002, no valor corres-
pondente a 100% (cem por cento) do cargo de Auxiliar Operacional
de Serviço de Engenharia (NI) Classe “C”, Padrão I, a partir da data
do óbito do ex-servidor (Processo nº 51150.000848/2002) BA;

No- 3.131 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “b”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a ELENICE
DA COSTA pessoa divorciada com percepção de pensão alimento do
ex-servidor SEBASTIÃO DA GAMA, matrícula siape nº 0846471,
Originário do Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada
de Rodagem - em extinção, falecido na inatividade em 23 de março de
2002, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do cargo
de Artífice de Mecânica (NI) Classe “A”, Padrão III, a partir da data do
óbito do ex-servidor (Processo nº 51170.002264/2002) RJ;

No- 3.132 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “c”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a JURACY
MIRANDA OLIVEIRA companheira do ex-servidor SEBASTIÃO
DA GAMA, matrícula siape nº 0846471, Originário do Quadro de
Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem - em
extinção, falecido na inatividade em 23 de março de 2002, no valor
correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do cargo de Artífice de
Mecânica (NI) Classe “A”, Padrão III, a partir da data do óbito do ex-
servidor (Processo nº 51170.002264/2002) RJ;

No- 3.133 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a FRAN-
CISCA RODRIGUES DA SILVA viúva do ex-servidor ANTONIO
LEOBINO GOMES, matrícula siape nº 0849942, Originário do Qua-
dro de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Rodagem -
em extinção, falecido na inatividade em 13 de dezembro de 2002, no

valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Artífice de
Carpintaria e Marcenaria (NI) Classe “C”, Padrão II, a partir da data
do óbito do ex-servidor (Processo nº 51170.000078/2003) RJ;

No- 3.134 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a ROSÁLIA
MARIA DA SILVA viúva do ex-servidor JOSÉ CARLOS DA SIL-
VA, matrícula siape nº 0864743, Originário do Quadro de Pessoal do
Departamento Nacional de Estrada de Rodagem - em extinção, fa-
lecido na inatividade em 20 de novembro de 2002, no valor cor-
respondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente de Serviços
de Engenharia (NI) Classe “B”, Padrão III, a partir da data do óbito
do ex-servidor (Processo nº 51300.010041/2002) AL;

No- 3.135 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a FRAN-
CISCA ALVES DE MORAIS viúva do ex-servidor EUFRASIO
BENTO DE MORAIS, matrícula siape nº 0850134, Originário do
Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Ro-
dagem - em extinção, falecido na inatividade em 25 de setembro de
2002, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços de Engenharia (NI) Classe “C”,
Padrão VI, a partir da data do óbito do ex-servidor (Processo nº
50000.009242/2003) CE;

No- 3.136 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a IRACY
PEREIRA DE SANTANA OLIVEIRA viúva do ex-servidor NERO
BARRETO DE OLIVEIRA, matrícula siape nº 0846105, Originário
do Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Ro-
dagem - em extinção, falecido na inatividade em 11 de novembro de
2002, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de

Agente de portaria (NI) Classe “B”, Padrão VI, a partir da data do
óbito do ex-servidor (Processo nº 51170.015848/2002) RJ;

No- 3.137 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a NOEMIA
BATISTA DOS SANTOS viúva do ex-servidor SETEMBRINO
MARTIS DOS SANTOS, matrícula siape nº 0858035, Originário do
Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Ro-
dagem - em extinção, falecido na inatividade em 07 de abril de 2003,
no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Auxiliar
de Enfermagem (NI) Classe “A”, Padrão III, a partir da data do óbito
do ex-servidor (Processo nº 51200.051355/2003) RS;

No- 3.138 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a MARIA
AUGUSTA RODRIGUES DE SOUSA viúva do ex-servidor JOÃO
NOGUEIRA DE SOUSA, matrícula siape nº 0849451, Originário do
Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Ro-
dagem - em extinção, falecido na inatividade em 05 de janeiro 2002,
no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Agente
de Serviços de Engenharia (NI) Classe “B”, Padrão V, a partir da data
do óbito do ex-servidor (Processo nº 51130.000237/2002) CE..

CLODOALDO PINTO FILHO
(Of. El. nº 305)

<!ID740416-0>PORTARIA No- 3.139, DE 29 DE SETEMBRO DE 2003

O COORDENADOR - GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE nº 10, item V de
24 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
abril de 2003, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos propor-
cionais a JEREMIAS LUIZ DOS SANTOS, matrícula n° 0808393, na
categoria funcional de Agente Administrativo SA - 801, Classe A,
Padrão III (NI), de acordo com o Artigo 186, inciso III, alínea “c”,
observado o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 20/98, da Lei nº
8.112/90, no Quadro Permanente deste Ministério (Processo n°
50000.039794/2003-21).

CLODOALDO PINTO FILHO
(Of. El. nº 1757)

AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

<!ID740380-0>

PORTARIA No- 46,DE 22 DE SETEMBRO DE 2003

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS-ANTAQ, no uso de sua compe-
tência que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 44 do Regimento
Interno, aprovado pela Resolução nº 001/ANTAQ, de 22 de fevereiro
de 2002; e considerando o que foi deliberado na 70ª Reunião Ordinária
da Diretoria, realizada no dia 22 de setembro de 2003,Resolve:

I. Exonerar JOÃO DE ANDRADE CARVALHO do Cargo
de Gerente de Recursos Humanos, Código CGE III, da Superin-
tendência de Administração e Finanças, de acordo com o Quadro de
Cargos Comissionados em vigor.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO WANDERLEY NOBREGA
(Of. El. nº 1055)

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID741309-0>

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2003

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo/MPF/PGR
nº 1.00.000.008207/2003-28, resolve:

No- 638 - Conceder aposentadoria voluntária, com fundamento nos
artigos 93, inciso VI, e 129, § 4º, da Constituição Federal, ao Doutor
JOÃO BATISTA DE ALMEIDA, matrícula nº 353-1, no cargo de
Subprocurador-Geral da República da Carreira do Ministério Público
Federal, com as vantagens previstas no artigo 232, parágrafo único,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, na forma
assegurada pelo artigo 3º, caput, da Emenda Constitucional nº 20, de
15 de dezembro de 1998, e do art. 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45, de 04 de setembro de 2001, publicada no Diário Oficial da
União de 05 subseqüente, combinado com o artigo 287 da Lei Com-
plementar acima citada.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA , no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo MPF/PGR
nº 1.00.000.008463/2003-15, resolve:

No- 639 - Conceder pensão vitalícia a EVA SETTI , viúva do Doutor
ARNALDO SETTI, matrícula nº 9323 , em valor correspondente aos
proventos de aposentadoria a que fazia jus o ex-membro do Mi-



Nº 190, quarta-feira, 1 de outubro de 200338 2ISSN 1677-7050

nistério Público Federal, a contar de 07 de setembro de 2003, data do
óbito, com fundamento no artigo 235, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993. c/c com os artigos 215 e 217, inc. I, alínea a, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, aplicados por força do
artigo 287 da citada lei complementar.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID741311-0>

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2003

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

No- 620 - Exonerar, a pedido, a partir de 12 de setembro de 2003,
ANDRE LUIS GARONI DE OLIVEIRA, matrícula 9570-2, do cargo
em comissão de Assessor, FC-05, de Procurador Regional da Repú-
blica da Procuradoria Regional da República da 1ª Região (Brasília).

No- 621 - Dispensar, a pedido, a partir de 18 de setembro de 2003,
RICARDO JOSE GOMES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Analista Processual, código AN-101.00, classe B, padrão 7, matrícula
6768-7, da função comissionada de Assessor, FC-05, de Procurador
Regional da República da Procuradoria Regional da República da 1ª
Região (Brasília).

No- 623 - Nomear DANILO DAVID RIBEIRO, Bacharel em Direito,
para exercer o cargo em comissão de Assessor, FC-05, de Procurador
Regional da República da Procuradoria Regional da República da 1ª
Região (Brasília), para atuar junto ao gabinete do Doutor HINDEM-
BURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO.

No- 627 - Exonerar ANA CRISTINA MOYA AZEVEDO, matrícula
8671-1, do cargo em comissão de Assessor do Procurador-Chefe, FC-
05, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.
Nº 628 - Nomear CAROLLINE SCOFIELD AMARAL, Bacharela
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor do Pro-
curador-Chefe, FC-05, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

<!ID741310-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria/SG nº 596, de 12 de setembro de 2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro de 2003, onde
se lê: ...a contar de 17 de julho de 2003, leia-se:..a contar de 17 de
julho de 2002.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID739866-0>

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2003

A PROCURADORA GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 34, da
Lei nº? 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.0003332/2003, resolve:

No- 367 - Exonerar, a pedido, MANOEL ANTÔNIO DE SANTANA,
do Quadro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 2ª Região/SP, do cargo de Técnico Adminis-
trativo, código TC-201.00, Classe C, Padrão 15, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, a partir de 12 de setembro de 2003.

<!ID739867-0>

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.003360/2003, resolve:

No- 366 - Declarar, a partir de 08/09/2003, a vacância do cargo de
Analista Processual, código NA-101.00, classe A, padrão 4, do Qua-
dro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Regional do
Trabalho da 14ª Região-RO, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pela servidora ANGELA CAMINOTTO,
em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável.

SANDRA LIA SIMÓN

S E C R E TA R I A 

<!ID739368-0>PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2003

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho em exercício, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

No- 152 - Dispensar a Servidora MAURI NEUSA FERNANDES DE
BARROS, matrícula 6000088-0, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, do encargo de substituta eventual da
Chefe de Gabinete, código FC-6, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 3ª Região/MG.

<!ID739367-0>

No- 153 - Dispensar a Servidora MAURI NEUSA FERNANDES DE
BARROS, matrícula 6000088-0, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, de Função Comissionada, código FC-02,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

<!ID739369-0>

No- 154 - Designar a servidora SILVÂNIA ELIZABETH ATHAYDE
DIAS, matrícula 6000470-3, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, para Função Comissionada, código FC-
2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 3º Região/MG, em vaga
criada pela Lei nº 8.469/92, transformada pela Lei 9.953/00.

<!ID739366-0>

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho em exercício, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

No- 155 - Designar a Servidora MARILIA CONRADO MARTINS,
matrícula 6001344-3, Técnico Administrativo, código NTC-201.00,
classe C, padrão 25, para o encargo de substituta eventual da Chefe
de Gabinete, código FC-6, da Procuradoria Regional do Trabalho da
3ª Região/MG.

AUGUSTO ROCHA EWALD

PROCURADORIAS REGIONAIS
10ª REGIÃO

<!ID741009-0> PORTARIA No- 78, DE 24 DE SETEMBRO DE 2003

O PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
e considerando o disposto no artigo 92, II, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993 e o Provimento nº 02/2000 da Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público do Trabalho, resolve:

I - designar o Exmo. Procurador do Trabalho Dr. Sebastião
Vieira Caixeta para funcionar na audiência do processo n° 904/2003,
no dia 01.10.2003, às 16h, na 1ª Vara do Trabalho de Taguatinga/DF.

II - designar o Exmo. Procurador do Trabalho Dr. Alessandro
Santos de Miranda para funcionar na audiência do processo nº
615/2003, no dia 09.10.2003, às 13h55, na 3ª Vara do Trabalho de
B r a s í l i a / D F.

RONALDO CURADO FLEURY

<!ID741125-0> PORTARIA No- 80, DE 30 DE SETEMBRO DE 2003

O PROCURADOR-CHEFE, DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

I - designar os Procuradores do Trabalho para atuarem nas
sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª
Região, durante o período de 01.10.2003 a 31.10.2003, conforme
escala anexa;

II - determinar que os Senhores Procuradores ora designados
atuem nas respectivas sessões de julgamento, acompanhando-as até
sua conclusão, e estendendo sua responsabilidade, também, em even-
tuais prorrogações, antecipações ou adiamentos.

RONALDO CURADO FLEURY

ANEXO (OUTUBRO)

DIA HORA SESSÃO NOME DO(A) PROCURADOR(A)
01 14:00 1ª Turma AROLDO LENZA
01 14:00 2ª Turma SORAYA TABET SOUTO MAIOR
01 14:00 3ª Turma ENEAS BAZZO TORRES
07 14:00 Pleno RONALDO CURADO FLEURY
08 14:00 1ª Turma LUDMILA REIS BRITO LOPES
08 14:00 2ª Turma MÔNICA DE MACEDO G. L. FERREIRA
08 14:00 3 ª Tu r m a RICARDO J. MACEDO DE BRITTO PEREI-

RA
14 14:00 Pleno RONALDO CURADO FLEURY
15 14:00 1 ª Tu r m a SORAYA TABET SOUTO MAIOR
15 14:00 2ª Turma ENEAS BAZZO TORRES
15 14:00 3ª Turma ANA CRISTINA D. B. F. TOSTES RIBEIRO
21 14:00 Pleno FÁBIO LEAL CARDOSO
22 14:00 1ª Turma MÔNICA DE MACEDO G. L. FERREIRA
22 14:00 2ª Turma RICARDO J. MACEDO DE BRITTO PEREI-

RA
22 14:00 3 ª Tu r m a LUDMILA REIS BRITO LOPES
28 14:00 Pleno FÁBIO LEAL CARDOSO
29 14:00 1ª Turma ANA CRISTINA D. B. F. TOSTES RIBEIRO
29 14:00 2ª Turma AROLDO LENZA
29 14:00 3ª Turma SORAYA TABET SOUTO MAIOR

OCORRÊNCIAS

PROCURADOR (A) TIPO PERÍODO
ANA CRISTINA D. B. F. TOSTES RI-
BEIRO

FÉRIAS 10.09.03 A 09.10.03

AROLDO LENZA FÉRIAS 06.10.03 A 25.10.03

ERLAN JOSÉ PEIXOTO DO PRADO FÉRIAS 29.09.03 A 18.10.03

FÁBIO LEAL CARDOSO FÉRIAS 28.09.03 A 17.10.03

RONALDO CURADO FLEURY FÉRIAS 20.10.03 A 14.11.03

VALDIR PEREIRA DA SILVA FÉRIAS 14.10.03 A 14.11.03

OBS: Eventuais permutas deverão ser previamente combi-
nadas com o Procurador Chefe, em razão da necessidade de ex-
pedição de nova Portaria.

RONALDO CURADO FLEURY

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID741192-0>

PORTARIA No- 294, DE 22 DE SETEMBRO DE 2003

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI,
da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e considerando
a Deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Militar
proferida na 114ª Sessão Ordinária, resolve:

Autorizar o afastamento do país da Doutora NAJLA NASSIF
PALMA, Promotora da Justiça Militar, com ônus limitado, de
13/10/2003 a 30/6/2004, para freqüentar curso de Pós-Graduação em
Direito Internacional Humanitário, no Centro Universitário de Direito
Internacional Humanitário - CUDIH, na Faculdade de Direito da
Universidade de Genebra - Suiça.

MARISA TEREZINHA CAUDURO DA SILVA

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID741312-0>

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2003

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2003, resolve:

No- 1.509 - Art. 1º É dispensada, a pedido, a Técnica de Controle
Externo (Área Controle Externo) NILVA LÚCIA DE FREITAS SAN-
TOS, Matrícula 264-0, da função de confiança de Chefe de Serviço,
Código FC-3, exercida no Serviço de Administração da Secretaria de
Material, Patrimônio e Comunicação Administrativa/SEGEDAM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.510 - DESIGNAR a Técnica de Controle Externo (Área Con-
trole Externo) ROSILEIDE FERREIRA SANTOS, Matrícula 1098-7,
para exercer, no Serviço de Administração da Secretaria de Material,
Patrimônio e Comunicação Administrativa/SEGEDAM, a função de
confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3, constante da Reso-
lução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001.

ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DA TRINDADE

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID740442-0>

ATO DE 30 DE SETEMBRO DE 2003

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Nos termos da alínea "b" do inciso III do § 1º do artigo 40
da Constituição da República Federativa do Brasil, combinado com a
alínea "d" do inciso III do artigo 186 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, conceder aposentadoria a ANTONIÊTA FRAN-
CISCA DE JESUS SILVA, ocupante de cargo da Categoria Funcional
de Técnico Legislativo - atribuição Agente de Serviços Legislativos,
Classe Especial, Padrão 30, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

JOÃO PAULO CUNHA


	DOU2_2003_10_01(1)
	DOU2_2003_10_01(2)



